
DDIISSTTRREETTTTOO  SSOOCCIIOO--SSAANNIITTAARRIIOO  DD2222  

  

 
      

Comune di Calascibetta Comune di Catenanuova Comune di Centuripe Comune di Enna Comune di Valguarnera Comune di Villarosa A.S.P. Enna 

  

  

Deliberazione n. 10 del 20.12.2021 

 

 

OGGETTO 

 

 

“Fondo Nazionale Politiche Sociali - Programmazione 2019-2020 – Approvazione Piano di Zona 

del Distretto socio sanitario D22”  

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di dicembre alle ore 16.00 in Enna, presso la sede dell’Ufficio 

Politiche sociali del Comune di Enna, sotto la presidenza dell’Assessore alle Politiche sociali delegato dal Sindaco 

del Comune Capofila di Enna, si è riunito in modalità mista in presenza e videoconferenza, il Comitato dei Sindaci 

del Distretto socio-sanitario 22, nelle seguenti persone: 

 

 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  G. Cortese X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato S. Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco C. Scravaglieri X  

Comune di Centuripe Assessore delegato   X 

Comune di Valguarnera Assessore delegato A.P. Nocilla X  

Comune di Villarosa Assessore delegato      X 

ASP - Distretto Sanitario  Direttore Distretto A. Mazurco X     
   

 

 

Partecipa alla seduta il Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto 22, Dott.ssa Maria Luisa Navarra, che svolge 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il Comitato 

a prendere le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
u
a
r
n
e
r
a
 
C
a
r
o
p
e
p
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
9
9
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Oggetto: “Fondo Nazionale Politiche Sociali - Programmazione 2019-2020 – Approvazione Piano di Zona del 

Distretto socio sanitario D22”  

 

 

^^^^^ 

Il Comitato dei Sindaci 

Premesso: 

- che la Legge n. 328 dell'8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali”, in 

particolare all’art.18, prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi 

sociali; 

 

- che il Governo Regionale, con Deliberazione n.152 del 24.04.2019 e successivo Decreto Presidenziale n. 

439/Serv.4/S.G. del 5.07.2019, ha approvato il documento di programmazione “Linee guida per l'attuazione delle 

politiche sociali regionali 2019-2020”, che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana 

per l’annualità 2018 e 2019;  

 

- che in attuazione della suddetta programmazione, con  D.D.G. n. 1911 del 11.11.2019  la Regione Siciliana, 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, ha approvato la modifica al piano di riparto delle 

risorse finanziarie da trasferire ai 55 distretti socio-sanitari siciliani per la programmazione 2019-2020, da cui si 

evince che al Distretto di Enna - D22 è assegnata la somma complessiva di € 268.556,57  per l’annualità 2018 e di  

€ 413.855,79  per l’annualità 2019; 

 

Richiamata la circolare n.6 Prot. n.  38637 del 15.11.2019 dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle politiche 

sociali e del lavoro “Legge 328/2000- Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali 2019-2020”– Integrazione 

Direttive; 

 

Richiamati i verbali del Gruppo Piano ristretto e allargato nei quali si dà atto della validità e attualità della 

relazione sociale e dell’analisi relativa ai bisogni sociali emersi in sede di programmazione e concertazione 2019-

2020, evidenziando il rapporto tra domanda sociale e offerta dei servizi a livello distrettuale; 

 

Dato atto che il Gruppo Piano ristretto nella seduta del 02.08.2021 e il Gruppo Piano allargato nella seduta del 

23.11.2021 ha definito il contenuto della relazione sociale 2019/2020 e ha delineato le seguenti azioni 

progettuali, da sottoporre all’approvazione del Comitato dei Sindaci:  

 

 Azione 1- “Centro di aggregazione per disabili”; 

 Azione 2- “CentriAmo la famiglia”; 

 Azione 3- “Centro di aggregazione per minori”; 

 Azione 4- “Assistenza tecnica”; 

 Azione 5- “Incentivo personale comunale”. 

 

Considerato che il Comitato dei Sindaci, esaminata la proposta, la ritiene conforme all'analisi dei bisogni, 

confermando pertanto la priorità e l'azione da attivare; 

 

Dato atto altresì che occorre convocare apposita Conferenza di Servizi per la presentazione del Piano di Zona 

2019-2020 e pervenire alla stipula dell'apposito Accordo di Programma; 

 

 

 

Il Comitato dei Sindaci 
 

Richiamata la Legge 328/2000; 

Attesa l’approvazione da parte del Gruppo Piano del Distretto D22, di cui alla seduta del 23.11.2021 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
u
a
r
n
e
r
a
 
C
a
r
o
p
e
p
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
9
9
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

D E L I B E R A 
 

Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono materialmente riportate, il Piano di Zona 

2019-2020 del Distretto socio-sanitario D22 composto, come previsto dalle Linee guida regionali, da: 

• Relazione sociale 2019-2020, come prevista dal Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di zona, di 

cui alla circolare assessoriale 21200 del 27 aprile 2009; 

• Azione 1- “Centro di aggregazione per disabili”; 

• Azione 2- “CentriAmo la famiglia”; 

• Azione 3- “Centro di aggregazione per minori”; 

• Azione 4- “Assistenza tecnica”; 

• Azione 5- “Incentivo personale comunale”. 

 

Dare mandato al Sindaco del Comune capofila di convocare apposita Conferenza di Servizi per la presentazione 

del nuovo Piano di Zona 2019- 2020 approvato. 

 

Trasmettere il presente atto a tutti i Comuni del Distretto e all’ASP di Enna per la presa d’atto da parte delle 

rispettive Giunte Comunali a da parte della Direzione generale dell’ASP, per la pubblicazione all’Albo dei rispettivi 

enti. 

 

Dare mandato all’Ufficio Piano di Zona di predisporre gli atti per la stipula dell’Accordo di Programma del Piano di 

Zona 2019-2020.  

 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
u
a
r
n
e
r
a
 
C
a
r
o
p
e
p
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
9
9
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  

 

 

          Il Componente anziano                                                                                                   Il Presidente 

f.to A. Pietro Nocilla                                                                                             f.to  Gianpiero Cortese 

 

^^^^^ 

   Il Coordinatore del Gruppo Piano 

Segretario Verbalizzante 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Navarra 

 _____________________________________________________________ 

 

Referto di Pubblicazione 

La  presente Deliberazione  n. 10   del 20.12.2021 , viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

di Enna  Doc.  1098703    il giorno    21.12.2021     e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Enna,  21.12.2021      

    L’Addetto alla Pubblicazione 

      f.to Cannarozzo Salvatore 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
u
a
r
n
e
r
a
 
C
a
r
o
p
e
p
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
9
9
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


